Eturæ fuerunt : quæ Ciuium iusticia :
qui sensus exterorum? Illi dicere spar-
sam de industria fabulam ad explo-
randa vulgi ingenia; illi suspicari hanc
inter bellii molestias nobis fingi ma-
teriam gaudii; illi ridere in sinu, etiam
in angulis cauillari; nemo fidem adhi-
bere prodigio. Ut enim, quod quisq;
timet, citò credit ita ægrè sibi persua-
det accidisse, quod vehementissime cu-
pit. Et ecce vicit diffidétiam nostram
diuina largitio; desiderium beneficij
magnitudo; expectationem omnium
tua, nostraq; felicitas. Didicimus fieri
potuisse, quod factum est; & te iam
nostram, A N N A, fatemur esse, post
quam nobis diceris mater, Mater ve-
rè Magna, quæ Reges paris. Galliæ ve-
rè Regina, quam amplificas. O quan-
ta es modo, quæ paucis ante mensib;
de te tam modicè sentiebas! quantū
emines, quæ latebas! imò qualis,quan-
tusque tuus idem, & noster, per te

Lv:

Lvdovicvs occurret omnium oculis?
quàm charus subditis quàm formida-
bilis hostibus? Quid enim Rex suopte
ingenio generosissimus non perficiat
illo Heroe subnixus? Quid vicissim
Heros filius hoc Patre non audeat? E-
rit aliquis, qui Galliam, vel non ex-
optet amicam, vel non pertimescat ad-
uersam? & cum vni pridem nostro pa-
reant omnia Principi, quidquam ali-
quando coniuncto Principum duorum
obsistat Imperio? Ibit venerabilis, &
altero tanto maior, qui semper maxi-
mus fuit; tuumque, Regina, fatebitur
esse, quod creuit; nos vtriq; vestrum
quod adeo sumus felices, referemus
acceptum, illamque diem claro nota-
bimus calculo, qua nostro in Orbe sur-
rexit ille Parelius. O nonas Septem-
bres nobis æterna memoria retinen-
das! Obseruarunt quidem alii religio-
sè summorum virorum natales; diem
illam Persæ perpetuo sacram habue-
runt,

runt, qua Xerxes accessit Imperio, eam Syracusani semper coluerunt, quæ Timoleontem, eam Athenienses, quæ Socratem peperit: Romanis quoq; dies illa quot annis solemnis fuit, qua Vrbis fundamenta iaci cœperunt; nec non Idus Iuliæ Iulii Cæsaris ortu insignes, Kalendæ Ianuariæ Titi. Decembres Neruæ, Nouembres Adriani, Apriles Antonini, Februariæ Constantini. claræ natalibus olim. Romæ magna cum pompa celebrari consueverunt. Nobis verò semper illa dies dicetur supra cæteras omnes beata, quæ regio præluzit DELPHINI partui: illa nobis in anni circumflexu redibit gratissima omnium, quem utinam placearet in posterum dici Delphiniam, ut in Asia quondam festam quamque diem à Mutio libertatis vindice, Mutiam nuncupatam legimus; illamque Cyrus lucem, qua Sacas memorabili strage deleuit, Sacam de ipsorum nomine

mine voluit appellari. Quamquam hæc
adhuc exigua, illi nos diei meliora
precemur, quæ nobis diffusit optima.
Luceat illa Sole perpetuo, quin eti-
am nouis fulgoribus augeatur; immor-
talibus fastis emineat, & Orbi Christi-
ano recurrat semper augusta.

Ac certa quemadmodum iuendi-
or nulla nobis illucescere potuit, ita
nulla quoad recordari possumus, ma-
iorem Galliæ lætitiam attulit. Quis
non risit cum auctum filio Lvdovicū
aceperit? quis non oculos sustulit, cum
is nuncius ad aures perueniret sed quan-
tæ ubique extiterunt signa lætitiae? E-
xaudiebantur passim confusæ tubarū
clangoribus Cuium acclamaciones, fe-
stis vndeque pyris lucebant compita,
ludis theathra perlonabant ingenio-
sis, cœlum corruscabat missilis igni-
um iocis, tellus mugiebat reperitis fra-
goribus tormentorum, sibi quisque de-
num gratulabatur illam diem, Deo
mirata.

miraculum referebat. Quid dicam redimitas emblematis statuas, & pyramides sulphureis iaculis fulgurantes? Quid suspensos artibiosis nubibus soles, & pluias vini iucundas? quid dies noctibus continuatos, & noctes accessis funeralibus perturbatas? Hic florum congentæ messes, illic extructæ dapibus turres; Hic tripudiantium chori, illic conuiuantum globi: nec satiis erat vinum capacibus haurire poculis, nisi solutis, etiam dolis fundetur. Parum videbatur erogare pecuniam, spargebatur in vulgus: adeo quisque rerum suarum obliuisciebatur, cum Delphini meminetat. Quæ satis ego mirari non possum, cum mihi redit in mentem, qui nuper erat vultus Gallorum: enim verò deformes non ita pridem, & squalidi videbamus, quia ioris bella lauebant atrocia, domi vrgebant occulta mala. Iam plebeculam demessuerat dira fames, & ecce

non longè post, lues summis æquè ac insimis metuenda soperuenit: lues remiserat, bellum successit, quo nullum ante funestius, itaque nobis vita trahebatur, multiplici ac tortuosa negotiorum ambage. Sed hunc vultum cum fortuna mutauimus, metus omnis abscessit, postquam DELPHINVM aspeximus, qui sedabit procellam temporis, otia reducit antiqua, populos faciet inconcessa pace concordes.

Ac enim licet mihi à priuatis regiae domos honoribus orationem deducere ad commune Galliae bonum, & post aulæ delicias, nostram quoque fortunam diligentius contemplari. Qualem tandem futurum arbitramur hunc puerum, quem DEVS extra ordine nobis concecslit, LUDOVICVS XIII. perfecta iam ætate genuit, ANNA AVSTRIACA post ardentissima vota concepit! Mos fuit antiquus nascentium Principum partus curiosius inspicere, & ex mata;

è ac natalibus coniicere, quid cuique fata
s re- seruarent. Quam quidem diuinationē,
illum nonnulli ex siderum obseruatione du-
rahe- cebant, ut fertur Tiberius Augustus
otio- Imperium prædixisse Caligulæ: non-
cum nulli arripiebant ex somniis, ut Cyri
s ab- gloriam ex eo conieciisse narratur A-
pexi- styages, quod eius mater sibi dormi-
npo- enti visa esset ex se palmitem funde-
s fa- re, quo tota latè Asia tegeretur; nec
s re- non Philippo præcognita dicitur Ale-
de- xandri virtus, quod sibi in somnis leo-
n,&c ne foeta occurrisset Olympias. Id ipsū
for- alii se colligere posse putatunt, subitos
Qua- rerum euentus interpretando, quem-
unc admodum Augustus dextri fulminis
ne m iactu destinatus perhibetur Imperio:
per- alii ex notis quibusdam à natura im-
epit/ pressis vaticinando, quomodo Scan-
nci- derbeko Principi tot hostium victori-
z ex ea figura gladii, quam toto eius bra-
chio natura longè descripsérat, inuictæ
fortitudinis prælagium fuit: alii ex ver-
bis

bis ipsis argumentando, quæ à se pri-
mò frangere solent infantes; ita quod
Rex Pyrrhus maternis adhuc appen-
sus vberibus gestiendo, ΒΟΥΛΟΜΑΙ pri-
mùm dixisset, ea statim vox transiit
in omen audaciæ. Quid consulta di-
cam oracula? quid ab orco quæsita mē-
dacia? quid caprata ab auibus auguria,
& adhibita tempestarum, dierum, ho-
rarum examina? partusne contigisset
ameno verè, an rigida hyeme? Kal-
lendis, an Idibus? die Ioui sacra, vel
Palladi? Infinitæ olim diuinandi artes,
sed totidem quoq; fallendi: plurimæ
fati coniecturæ, sed incertæ omnes, &
vanæ.

Quare valeant dubia astrologiæ iu-
dicia: valeat Hetrusca veterum disci-
plina: nobis nec cotiones, declinati-
onesue siderum astrolabio colligendæ,
nec lituo describendæ cœli plaga, nec
euocanda catmine manum spectra,
nec adeundus Apollo; vel consulen-
dus

dus haruspex ad auguranda DELPHINI nostri miracula. Prodit se satis illa Maiestas suorum splendore natalium, nec celsam illius indolem metiri debemus peregrinis omnibus; quia nefas est cælestè fatum scrutari supersticio mortali, & quod Numen ipsum comprobauit, reuocare ad sortem. Quis enim dubitet augustam hanc Problem diuinitus esse concessam, cuius causa toties immortali Deo solemniter supplicatum est? toties lictatum? quas non opes in mendicos effusas, quas non preces in cœlum emissas, quibus non templi donis, quibus non sacrificiis alaria cumulata cognouimus, paternis, ut Rex aliquando, frueretur honoribꝫ Nemo nostrum non sape vocauit venturam problem, nemo non genua flexit, & supplex adit superos, ut nostræ tandem orbitati consultum vellent, quia haec summa votorum, vnum omnium desiderium, Gallia nasci DEL-

PHINVM. Quo si gaudemus demū, gaudemus profectō Dei munere; à quo cū nihil fluat, quod non omnino sit absolutum, an non ab eo Principe tantum sperare oportet, quantum à proprio numine tribui consuevit? Atque uos idcirco Deus huc usque protraxit; hæc molestæ sustentationis origo,

Inquirebamus nuper quamobrem post tam longam à liberis solitudinē. is denique Regi obuenisser; Atque illi quidem cauabantur magnitudinem operis, & longas rerum ingentium moras, nihil perfectum existere subito vulgus hominum citò nasci, quasi nullius momenti; Reges ad mundi gubernacula comparatos, in lucem difficultè erumpere, & longa singi meditatione naturæ. Illi morem numinis afferebant, quod sua quidem beneficia, prolatando commendat, nos verò dissimulando exercet; ita fidem probari nostram, erudiri constantiam, nec non
quæ

quæ seriūs, ac difficiliūs obtinentur, diligenter conseruari. Nonnulli secus interpretantes p̄tēclarē factum arbitrabantur; ne quām ardenter à nobis regia proles ab ipso statim Regis connubio efflagitabatur, tam celeriter prodiret, quod Lvdovicus nōster tum admodum iuuenis, si filium suscepisset, breui regni locum habiturus fuisse, nec orbis duobus sufficere potuisset, qui vni pene videretur angustus. Nonnulli vertebant se ad arcana naturæ, quæ se ipsam interdum excusso torpore vegetat post otium actuosior, cū ipsa mutetur corporis habitudo, & ætas succedat ætati; hic enim aliquando seges est, ubi fuerat solitudo. Alias demum alii insperati memorabant causas eventus; mihi tamen sic semper animo persuasum tam diu negatam optimo Regi sobolem, ut cūm eius obtinendæ spes omnis corruisset, certò liqueret, quis tanti beneficij auctor es-